
 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 51 
din  17 februarie 2023 

 

Cu privire la iniţierea elaborării reglementărilor privind difuzarea informațiilor cu privire la 

starea de urgență, de asediu și de război, în conformitate cu prevederile art. 22 din Codul 

serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 

 

În conformitate cu prevederile art. 75 alin. (3) lit. j) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova elaborează, 

aprobă şi supraveghează punerea în aplicare a altor acte normative care asigură implementarea 

prevederilor Codului. 

Totodată, potrivit art. 8 lit. a) din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional: 

„Etapele principale ale asigurării transparenţei procesului de elaborare a deciziilor sunt: a) 

informarea publicului referitor la inițierea elaborării deciziei.” 

Astfel, în vederea exercitării atribuțiilor funcționale ale Consiliului Audiovizualului al Republicii 

Moldova și pentru a respecta principiul transparenței în procesul decizional, se propune informarea 

publicului referitor la inițierea elaborării reglementărilor privind difuzarea informațiilor cu privire la 

starea de urgență, de asediu și de război, în conformitate cu prevederile art. 22 din Codul serviciilor 

media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018. 

 

În temeiul art. 8 și 11 din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se iniţiază elaborarea reglementărilor privind difuzarea informațiilor cu privire la starea de 

urgență, de asediu și de război, în conformitate cu prevederile art. 22 din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018. 

2. Se informează publicul referitor la inițierea elaborării reglementărilor privind difuzarea 

informațiilor cu privire la starea de urgență, de asediu și de război, în conformitate cu prevederile 

art. 22 din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Secției juridice. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și pe pagina web oficială a Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                         Liliana VIŢU-EŞANU 
 

 

 

 

 

 
 
 


